
                                     

 
                                  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТУРКОВСКИЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

 

ПРИКАЗ № 10 

от 01.09.2021  года 

                                  

Об организации методической работы в 2021-2022 

учебном году 

 

В целях содействия  в создании и функционировании региональной системы 

научно – методического сопровождения педагогических и управленческих 

кадров Саратовской области, совершенствования системы муниципальной  

методической службы, организации и проведения методической и 

инновационной работы в образовательных организациях Турковского района, 

развития профессионального мастерства педагогов  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение о муниципальном методическом Совете 

(приложение №1); 

2. Утвердить Положение о творческих группах профессионального 

развития педагогов образовательных организаций  района (приложение №2); 

3. Утвердить состав методического Совета (приложение №3);  

4. Утвердить состав руководителей  районных методических 

объединений и творческих групп профессионального развития педагогов на 

2021-2022 учебный год (приложение №4); 

 6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций района  

организовать в 2021-2022 учебном году работу педагогического коллектива 

и школьных методических объединений по реализации  методической темы 

«Достижение нового современного качества  образования через 

реализацию федеральных проектов национального проекта 

«Образование»». 

  

    7.Контроль  исполнения настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  

МУ «Турковский  

методический центр»                             Г.В.Прокофьева            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

            



Приложение № 1 

к приказу  

от 01.09.2021 № 10 

 

Положение 

о муниципальном методическом Совете 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее   Положение   определяет   статус   и   основные   

направления   деятельности муниципального методического Совета. 

1.2. Муниципальный методический Совет создается с целью    

координации и определения основных направлений непрерывного повышения 

квалификации педагогических и руководящих работников учреждений 

образования, содействия развитию муниципальной системы образования, 

активизации инновационной деятельности образовательных учреждений, 

организации и проведения экспертной деятельности инициатив 

образовательных учреждений. 

1.3. В состав муниципального научно-методического совета входят   

специалисты управления образования, муниципальной методической службы, 

образовательных учреждений. 

 

2. Муниципальный методический Совет 

Основными функциями муниципального методического Совета являются: 

прогностическая, проектировочная, организационная, координационная, 

экспертная деятельность. 

2.1. Муниципальный методический Совет  планирует возможные формы 

и направления методической  деятельности; прогнозирует пути развития 

муниципальной системы образования и определяет приоритеты развития; 

организует и координирует процессы непрерывного повышения 

квалификации; изучает и рекомендует к распространению педагогический и 

управленческий опыт; определяет актуальность инноваций в  образовательных 

учреждениях; координирует муниципальную экспериментальную работу и 

деятельность муниципальных образовательных учреждений; участвует в 

экспертной работе в масштабах муниципалитета; осуществляет другую 

деятельность в рамках функционала. 

2.2. Муниципальный методический Совет имеет право: 

­ запрашивать в образовательных учреждениях необходимую 

информацию в рамках своего функционала; 

­ давать заключения по результатам экспертной деятельности; 

­ рекомендовать мероприятия и меры направленные на развитие 

муниципальной системы образования; 

­ ходатайствовать перед управлением образования о поощрении педагогов 

и руководителей, образовательных учреждений; 

­ определять необходимые элементы муниципальной методической 

системы (методические объединения, творческие и проблемные группы, 

экспериментальные площадки). 

 

 

 

3. Управление муниципальным методическим Советом 



3.1. Непосредственное руководство деятельностью муниципальным 

методическим Советом осуществляет его председатель.  

3.2. Муниципальный  методический Совет осуществляет свою 

деятельность в соответствии с планом работы. 

3.3. Заседания муниципального методического Совета проводятся не 

реже, чем один раз в полгода. 

3.4. Методические материалы муниципального методического Совета 

размещаются на официальном сайте управления образования в разделе 

«Муниципальная методическая служба». 



Приложение № 2 

к приказу  

от 01.09.2021 № 10 

 

Положение 

о творческих группах профессионального развития педагогов 

образовательных учреждений  района 
 

1. Общие положения. 

 

1.1. Творческие группы профессионального развития педагогов 

являются средством профессионального роста педагога. 

1.2. Творческие группы профессионального развития педагогов 

объединяют педагогов одного предмета или цикла предметов, ступени 

обучения, направления данного образовательного учреждения и других 

общеобразовательных учреждений района. 

1.3. Работа творческих групп профессионального развития педагогов 

строится в соответствии с нормативно-правовыми документами министерства 

образования и науки РФ, министерства образования Саратовской области, 

управления образования района, образовательного учреждения и данным 

положением. 

 

2. Цели деятельности творческих групп профессионального 

развития педагогов. 

 

2.1.  Методическая поддержка и повышение профессиональной 

компетентности педагогических и управленческих кадров образовательных 

учреждений. 

2.2. Удовлетворение образовательных потребностей педагогов, рост 

профессионального мастерства.  
 

3. Задачи творческих групп профессионального развития 

педагогов. 

 

3.1. Изучение нормативной и методической документации по вопросам 

образования; 

3.2. Отбор содержания, корректировка и составление учебных программ 

по предмету с учетом вариативности преподавания, регионального и 

школьного компонентов; 

3.3. Обеспечение профессионального, культурного и творческого роста 

педагогов; 

3.4. Организация экспериментальной работы по предмету; 

3.5. Освоение нового содержания, технологий и методов 

педагогической деятельности по своему предмету, направлению работы; 

3.6. Организация заседаний творческих групп профессионального 

развития педагогов; 

3.7. Изучение и анализ состояния преподавания по предметам своего 

профиля или воспитательного процесса определенного направления; 

3.8. Обобщение передового опыта учителей и внедрение его в практику 

работы; 



3.9. Организация открытых уроков по определенной теме, мастер – 

классов и других методических мероприятий;  

3.10. Ознакомление с методическими разработками по предмету; 

3.11. Проведение отчетов о профессиональном самообразовании 

учителей, работе на курсах повышения квалификации; 

3.12. Организация внешкольной работы с обучающимися по предмету; 

3.13. Внедрение и использование мониторинга качества обучения и 

образовательной деятельности с использованием новых технологий. 

 

4. Организация работы творческих групп профессионального 

развития педагогов. 
 

4.1. Работа творческих групп профессионального развития педагогов 

планируется на основе изучения образовательных потребностей педагогов, 

уровня их квалификации и задач развития образования в районе. 

4.2. Основные направления работы творческих групп 

профессионального развития педагогов реализуются через следующие виды 

деятельности:  

 обеспечение работников образования актуальной профессиональной 

информацией;  

 анализ учебно-методической деятельности по предмету;  

 разработка и анализ олимпиадных заданий;  

 изучение образцов педагогического опыта;  

 освоение новейших достижений в области образования;  

 разработка нового содержания образования (программ, методик, 

технологий, учебных пособий, дидактических материалов и др.);  

 участие в опытно-экспериментальной разработке (разработка, 

реализация, проведение экспертизы проектов, обобщение и описание 

результатов работы ОЭР);  

 внедрение в практику наряду с традиционными формами работы 

дистанционных форм, используя современные информационные технологии, 

осуществление сетевого взаимодействия педагогов через веб - страницы на 

сайте управления образования; 

 организация и проведение олимпиад, смотров, конкурсов, 

конференций;   

 проведение мероприятий в рамках сетевого взаимодействия педагогов. 

4.3. Деятельность творческих групп профессионального развития 

педагогов может строиться в различных формах: семинары, консультации, 

школа передового опыта, творческие отчеты, круглые столы и др. 

4.4. Творческие группы профессионального развития педагогов 

планируют свою работу на текущий учебный год. Заседания творческих групп 

профессионального развития педагогов проводятся не реже одного раза в 

четверть. 

4.5. В конце учебного года творческие группы профессионального 

развития педагогов проводят анализ своей деятельности. 

4.6. Работу творческих групп профессионального развития педагогов 

координирует методисты муниципального учреждения «Турковский 

методический центр». 

 



 

 

5. Права творческих групп профессионального развития педагогов. 

 

5.1. Самостоятельно планировать работу в соответствии с основными 

направлениями развития образования и образовательными потребностями 

педагогов; 

5.2. Вносить предложения по совершенствованию деятельности 

творческих групп профессионального развития педагогов; 

5.3. Вносить предложения по аттестации педагогов на соответствующие 

категории в пределах своих компетенций; 

5.4. Выдвигать предложения по вопросу поощрения своих членов за 

успехи в педагогической деятельности. 
 

6. Ответственность творческих групп профессионального 

развития педагогов. 

6.1. Руководитель творческой группы несет ответственность:  

 за своевременную реализацию главных направлений работы 

творческой группы профессионального развития педагогов; 

 за качественное проведение каждого мероприятия в соответствии с 

планом работы; 

 за качество разработанных материалов и внедрение их в практику; 

 за своевременное и качественное представление информации о 

деятельности творческой группы, отчетной документации, в том числе и на 

сайте творческой группы. 

 

7. Обязанности членов творческих групп профессионального развития 

педагогов. 

 

7.1 Участвовать в заседаниях творческих групп профессионального 

развития педагогов. 

7.1. Постоянно повышать уровень своего профессионального 

мастерства. 

7.2. Добиваться качественных показателей в своей профессиональной 

деятельности и деятельности творческой группы. 

 

8. Документация и отчетность творческих групп профессионального 

развития педагогов. 

8.1. Руководитель творческой группы ведет следующую 

документацию и отчетность: 

 положение о творческой группе профессионального развития 

педагогов; 

 виртуальную страницу, сайт в сети Интернет; 

 анализ работы творческой группы профессионального развития 

педагогов за прошлый год; 

 план работы на текущий год (в т.ч. определяет тему методической 

работы ее цель, приоритетные направления и задачи на новый учебный год); 

 сведения о темах самообразования педагогов; 

 банк данных о педагогах творческих групп профессионального 



развития: качественный и количественный состав (возраст, образование, 

специальность, преподаваемый предмет, общий и педагогический стаж, 

квалификационная категория, награды, звания); 

 протоколы заседаний творческих групп профессионального развития 

педагогов; 

 график прохождения аттестации педагогов на текущий год и 

перспективный план повышения квалификации педагогов творческих групп 

профессионального развития педагогов; 

 сведения о профессиональных потребностях педагогов; 

 анализ открытых уроков, мероприятий. 

8.2. Руководитель творческой группы предоставляет отчетные 

документы координатору творческих групп профессионального развития 

педагогов до 10 июня ежегодно. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к приказу  

от 01.09.2021 № 10 

Состав  методического Совета на 2021-2022 учебный год 

 

Ф.И.О. Должность 

Прокофьева Галина Викторовна директор муниципального 

учреждения «Турковский 

методический центр», руководитель 

методического Совета 

Лобанкова Елена Викторовна методист муниципального 

учреждения «Турковский 

методический центр», секретарь 

методического Совета 

Акинина Татьяна Михайловна учитель начальных классов МОУ 

ООШ р.п. Турки (по согласованию) 

Богатырева  Анна Николаевна заместитель директора по УВР МОУ 

СОШ имени С.М. Иванова р.п. Турки 

(по согласованию) 

Баранова Светлана Юрьевна воспитатель МДОУ «Детский сад» 

№3 «Колокольчик» р.п. Турки, 

руководитель районного 

методического объединения 

воспитателей ДОУ (по согласованию) 

Шеманова Наталия Геннадиевна заместитель  директора по ВР МОУ 

СОШ имени С.М. Иванова р.п. Турки 

(по согласованию) 

Жарская Надежда Геннадьевна заведующая МДОУ «Детский сад №2 

«Малышка» р.п. Турки (по 

согласованию) 

 

Чучков Сергей Александрович директор муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная 

школа» с. Каменка (по согласованию) 



 
Приложение № 4 

к приказу 

от 01.09.2021 № 10 

 

Состав руководителей  районных методических объединений и 

творческих групп профессионального развития педагогов на 2021-2022 

учебный год  

№ Ф.И.О. руководителя РМО, творческая 

группа 

1 

 

Акинина Татьяна Михайловна, учитель 

начальных      классов МОУ « ООШ» р.п. 

Турки 

учителей начальных 

классов 

2 Пучкова Нина Николаевна, учитель русского 

языка и литературы  МОУ СОШ имени С. М. 

Иванова  р.п. Турки 

учителей русского 

языка и литературы 

3 Юдина Ольга Валерьевна, учитель 

математики МОУ СОШ имени С. М. 

Иванова  р.п. Турки 

учителей математики 

4 Жгунова Людмила Викторовна, учитель 

физики МОУ МОУ СОШ имени С. М. 

Иванова  р.п. Турки 

учителей физики 

5 Чучков Алексей Сергеевич, учитель 

информатики МОУ СОШ с. Перевесинка 

учителей информатики 

6 Денисова Валентина Дмитриевна, учитель 

химии и биологии  МОУ «СОШ» с.Каменка 

учителей биологии и 

химии 

7 Лобанкова Елена Викторовна, методист МУ 

«Турковский методический центр» 

учителей иностранного 

языка 

8 Страдаева Галина Анатольевна, учитель  

географии МОУ «ООШ» р.п. Турки; 

учителей географии 

9 Шаболдин Александр Николаевич ,учитель 

истории и обществознания   МОУ СОШ 

имени С. М. Иванова  р.п. Турки 

учителей истории и 

обществознания 

10 Терешина Ирина Николаевна, методист МУ 

«Турковский методический центр» 

учителей технологии 

11 Андреева Елена Алексеевна, педагог-

психолог  МОУ МОУ СОШ имени С. М. 

Иванова  р.п. Турки 

уполномоченных по 

защите прав участников 

образовательного 

процесса 

12 Абрамцев  Николай Николаевич, учитель 

физической культуры  МОУ «СОШ» с. 

Перевесинка 

учителей физической 

культуры 

13 Поташов Алексей Сергеевич, учитель ОБЖ  

МОУ «СОШ» с. Каменка 

учителей  ОБЖ 

14 Чучков Сергей Александрович, директор 

МОУ «СОШ» с. Каменка 

руководителей ОУ 



15 Шеманова Наталия Геннадиевна, зам. 

директора МОУ СОШ имени С. М. Иванова  

р.п. Турки 

 

 

заместителей 

директоров по ВР и 

классных 

руководителей, 

педагогов 

дополнительного 

образования 

16 Баранова Светлана Юрьевна, воспитатель 

МДОУ № 3 «Колокольчик» р.п. Турки 

воспитателей ДОУ 

17 Чучкова Лариса Александровна, педагог-

психолог МОУ СОШ с. Перевесинка 

педагогов - психологов 

18 Леданова Елена Сергеевна, учитель  истории  

МОУ ООШ с. Шепелевка 

учителей ОРКСЭ 

19 Уразова Елена Ивановна, учитель начальных 

классов МОУ « ООШ» р.п. Турки 

координаторов 

школьных служб 

медиации 

 

 

 

 


